



## **PROVINCIA DI RAVENNA**

Servizio Provveditorato

### **Procedura di gara per l'affidamento dei servizi assicurativi della Provincia di Ravenna per il periodo 31/12/2021 – 31/12/2026**

#### **Quesiti presentati dagli operatori economici**

##### **QUESITO 5**

Chiediamo, qualora aggiudicatari, la possibilità di emendare dal testo del capitolato RCT/O l'art. 22 (in toto) e il paragrafo y (limitatamente alle case di riposo) dell'articolo 1 "Precisazioni".

##### **RISPOSTA 5**

Si informa che non è possibile apportare modifiche ai contenuti del capitolato tecnico – salvo quelle derivanti dall'introduzione di varianti migliorative in sede di offerta tecnica – ed a maggior ragione eliminare articoli o parti di norme contrattuali. Si precisa inoltre che l'Amministrazione Provinciale non gestisce case di riposo.

---

##### **QUESITO n. 4**

Relativamente al lotto Infortuni si richiede se il COVID-19 o qualsiasi altra patologia causata da sindrome respiratoria acuta coronavirus 2 (SARS-CoV 2) sia da considerarsi escluso sia in ambito infortuni che in ambito malattia/infezioni.

##### **RISPOSTA**

Si conferma l'esclusione sia in ambito infortuni che in ambito malattia/infezioni.

---

##### **QUESITO n. 3**

Si richiede che le statistiche sinistri pubblicate vengono fornite in formato excel.

##### **RISPOSTA**

Si pubblicano in allegato le statistiche sinistri in formato excel.

---

**QUESITO n. 2**

Si richiede se, qualora aggiudicatari del lotto RCA, sia possibile limitatamente alle targhe relative a motori marini, stipulare polizza singola esterna al libro matricola.

**RISPOSTA**

Si conferma la possibilità di garantire le targhe dei motori marini mediante "emissione di polizza/e singola/e esterna/e al libro matricola".

---

**QUESITO n. 1**

Con la presente si chiede la Vs. disponibilità, certi che non vi sia alcun interesse, né tantomeno la volontà, da parte della Stazione Appaltante (Ente Contraente se diverso) di esporre l'Appaltatore ("Assicuratore Aggiudicatario dell'appalto") ad eventuali violazioni di legge o regolamenti, tra cui quelle in materia di sanzioni internazionali, a prevedere in caso di aggiudicazione l'inserimento nei rispettivi Capitolati di Polizza della Clausola di seguito riportata:

*"ESCLUSIONE OFAC - SANZIONI INTERNAZIONALI: Gli [Assicuratori] [Riassicuratori] non sono tenuti a fornire alcuna copertura o a disporre alcun risarcimento ai sensi del presente contratto, qualora ciò implichi qualsiasi tipo di violazione di legge o regolamento in materia di sanzioni internazionali, che esponga gli [Assicuratori] [Riassicuratori], la loro capogruppo o la loro controllante a qualsiasi violazione delle leggi e dei regolamenti in materia di sanzioni internazionali".* Qualora invece i Capitolati di Polizza prevedessero già la suddetta Clausola di ESCLUSIONE OFAC, ma in una versione anche solo in parte difforme da quella proposta dalla Scrivente, si chiede la Vs. disponibilità ad acconsentire alla mera sostituzione della medesima.

**RISPOSTA 1**

Si accorda la disponibilità, in caso di aggiudicazione, all'inserimento della clausola proposta nei capitolati laddove non prevista e/o alla sostituzione qualora i capitolati prevedessero la suddetta clausola con una stesura in parte difforme da quanto proposto dall'OE scrivente .